VARIAE LECTIONES.

¹⁴⁸⁷ Ms. Corb. adhuc ms. Vict. ad me¹⁴⁸⁸ Ms. Corb. humanitas ms. Vict. humilitas¹⁴⁸⁹ Ms. Corb.
Potenti ms. Vict. petenti¹⁴⁹⁰ Ms. Corb. Filia ms. Vict. Domina¹⁴⁹¹ Ms. Corb. Verbo peccantis ms.
Vict. verba peccantis¹⁴⁹² Ms. Corb. Tu martyr invictissime, pius adesse etc. ms. Vict. tu martyr invictissime, Albane vir mitissime, pius adesto etc.¹⁴⁹³ Ms. Corb. cernentes ms. Vict. supnentes leg. serpentes¹⁴⁹⁴ Ms. Corb. Regis fac ms. Vict. regis cathecumenus fac¹⁴⁹⁵ Ms. Corb. Famuli ms. Vict. seruhi

Pro inimicis cœrnibus,
Pro supplicant servulo
Intercede, te postulo.
Tu, martyr invictissime,
.
Pius adesto famulo¹⁴⁹⁶
Te deprecanti sedulo.
Qui sitiens martyrium,
Prece siccasti fluvium,
Regna petens cœlestia,
Capitali sententia.
Dissolve nexus criminum,
Per Jesum Christum Dominum,
Ut tecum in cœlestibus
Sanctorum jungas cœtibus.
Vincenti, martyr inclyte,
Carbones vernans sanguine,
Cœlum tenens in munere,
Pro me precari satage.
Laurenti, miles pertinax,
In fide pie contumax,
Cui in igne militas,
Orare pro me studeas.
Cuncitorum cœtus martyrum,
Curam spernentes¹⁴⁹⁷ corporum,
Cui funditis sanguinem,
Hunc reddatis placabilem.
Sylvester admirabilis,
Confessione nobilis,
Caput factus Ecclesiæ,
Orationem respicere.
In sede Petri positus,
Ejus quidem vicarius,
Ipsi consors gloriæ,
Cœli gaudens in culmine.
Meos intende gemitus,
Tuis juvando precibus,
Qui talentum multiplicas,
Ut tuo regi placeas.
Gregori, præsul optime,
Totius flos Ecclesiæ,
Domus Dei candelabrum,
Ut parcat roga Dominum.
Martine sidus Galliæ,
Virtutum servens munere,
Quem regis.
Fac¹⁴⁹⁸ ut succurrat Dominus.
Sacerdotum confessio,
Confessorum oratio,
Summi regis conspectus,
Offerte preces famuli¹⁴⁹⁹.
Vere felix Felicitas,
Quæ prima inter alias,

Ob charitatis meritum,
Hoc tenes privilegium.
274 Cum Christum mente con-
[spicis,
Terrena cuncta despicias,
Apud ipsum nos adjuva,
In cuius gaudes ¹¹⁰⁸ gloria.
O Maria Magdalene,
Festina opem tradere,
Cui primum se obtulit
Christus, cum mortem interit.
Columba simplex animo,
Oranti adsis, obsecro,
Quæ corona Martyrii
Amplexum petis Domini.
Omnes sacrae virgines,
Ferentes sponso lampades,
Vasis tenentes oleum,
Meum quereratis commodum.
Sanctæ sanctorum concio,

ORATIO XLI ¹¹⁰⁹.

AD CRUCEM DOMINI.

Sancta crux ¹¹⁰⁹, per quam nobis ad menioriam
crux illa reducitur, in qua Dominus noster Jesus
Christus nos per mortem suam a morte æterna in
quam oinnes ¹¹⁰⁰ misere tendebamus, ad vitam ¹¹⁰¹
æternam ¹¹⁰² quam peccando perdideramus, resusci-
tavit; adoro, veneror et glorifico in te crucem illam
quam nobis repræsentas, et in illa eundem misera-
torem Dominum nostrum, et quæ per illam miseri-
corditer operatus est. O crux amabilis in qua est
salus, vita et resurrectio nostra! O lignum pretio-
sum, per quod salvati et liberati sumus! o signum
venerandum, per quod Deo signati sumus! O crux
gloriosa, in qua sola gloriari nos oportet!

Non enim es ¹¹⁰³ suscipienda secundum crude-
lum, qui te mitissimo ¹¹⁰⁴ paraverunt, insipientissi-
mam impietatem; sed secundum ejus qui te sponte
suscepit sapientissimum pietatem. Nam illi non po-
tuerunt aliquid, nisi illo sapienter permittente; nec
ipse quidquani sustinuit, nisi se misericorditer vo-
lente. Illi te elegerunt, ut per te scelus impietatis
sue perpetrarent; illi te elegit, ut per te opus pietatis
sue consummaret. Illi, ut per te justum morti
traderent; illi, ut per te peccatores a morte erueret.
Illi, ut vitam interficerent; illi, ut mortem perine-
ret. Illi, ut Salvatorem damnarent; illi, ut danun-
tos salvaret. Illi, ut vivificantem mortificarent; illi,
ut mortuos vivificaret. Illi insipienter et crudeliter;

Una quidem communio,
Mihi quidem ¹¹⁰⁷ succurrere,
Et Christum intercedite.
Esto, Christe, propitius,
Quos fundo vide gemitus.
Et quem creasti dextera,
Ab omni malo libera
Qui nasci, mori, surgere,
In cœlum vis ascendere,
Et sanctum mittis Spíritum,
Me munda sorde criminum.
Judex orbis cum veneris,
Mercede dare famalis,
Cum ovibus in dextera,
Non cum hædis me colloca.
Para panem Ecclesiæ,
Regendo eam protege,
Quæ dum partim dividitur,
In fine simplex creditur.
Romanæ sedis dominum,

Sibique gregem subditum;
Quos redemisti sanguine,
Digneris semper regere.
Istius loci præsulem,
In tua fide stabilem,
Tuo conserva populo,
Munitum crucis clypeo.
Animabus fidelium
Ista luce carentium,
Ad laudem tui perpetem,
Æternam para requiem.
Agne Dei mitissime,
Qui mundum purgas crimine,
Exaudi, parce, adjuva,
Miserere et libera.
Christè, via, lux, veritas,
Dei splendor et charitas
Soter simul et ousion,
Alpha et omega, eleison. Amen.

A ille sapienter et misericorditer. Non ergo es, o crux
admirabilis, estimanda secundum intentionem
crudelis insipientiæ, sed secundum effectum miseri-
cordis sapientiæ.

B Quomodo igitur te ¹¹⁰⁶ laudabo? Qualiter te exal-
tabo? Quo affectu te orabo? Quia jucunditate in te
gloriarob? Per te infernus spoliatur, et omnibus per
te redemptis obturatur. Per te dæmones terrentur,
comprimuntur, vincuntur et concilcantur. Per te
mundus renovatur, atque veritate in eo lucente et
justitia regnante decoratur. Per te humana natura
peccatrix est justificata, damnata salvata, ancilla
peccati et tartari liberata, mortua restuscitata. Per
te civitas illa beata in cœlis restauratur et persicitur.
Per te Deus Dei Filius pro nobis voluit obediens esse
Patri usque ad mortem (Philipp. II, 8, 9); propter
quod exaltatus accepit nomen, quod est super omne
nomen. Per te parvit thronum suum (Psalm. IX, 8),
et instauravit regnum suum.

C Et certe sic essem, si per te redemptus non essem.
O crux, quæ ad tam ineffabilia bona es electa et
præparata, laudant et exaltant te non tam humana
sive angelica mens et lingua, quam opera quæ per te
sunt facta! O tu, in qua et per quam est salus et vita
mea! O tu, in qua et per quam est totum et omne
bonum meum ¹¹⁰⁷, abſit mihi gloriari nisi in te! (Galat.
VI, 14.) Nam quid mihi concipi, nasci, vivere et
omnibus hujus vitæ bonis perfri prodest ¹¹⁰⁸, et
postea in infernum descendere? Utique si sic mihi
esset, melius ¹¹⁰⁹ mihi erat si nec conceptus fuisset.
C Et certe sic essem, si per te redemptus non essem.

VARIE LECTIONES.

¹¹⁰⁶ Ms. Corb. Gaudet ms. Vict. gaudes ¹¹⁰⁷ Ms. Corb. Mihi quidem ms. Vict. mihi simul ¹¹⁰⁸ Col-
lata est cum MSS. Thu. 267. Corb. 160. Vict. KK. 16. Bec. O. San Germ. a Pratis 345. Val-luc. et Flor. Ad
sanctam Crucem Dominicam mss. Thu. et Corb. Ad sanctam crucem adorandam mss. Vict. Val-luc. et
Flor. Oratio ad sanctam crucem mss. Bec. et S. Germ. Oratio de sancta Cruce ¹¹⁰⁹ Sancta Crux, per ms.
Thu. O sancta Crux, per ¹¹⁰⁰ In qua omnes mss. S. Germ. et Val-luc. et Flor. in quam omnes
tam æternam mss. vitam, ¹¹⁰¹ Ac misericordiam quam mss. omittunt ¹¹⁰² Non enim es etc. usque ad
Quowodo igitur ms. S. Germ. omit. ¹¹⁰³ Mitissimo agno paraverunt mss. omitt. agno ¹¹⁰⁴ Es, o sancta
crux, mss. omitt. o sancta crux ¹¹⁰⁵ Igitur te crux mss. S. Germ. et Val-luc. et Flor. omit. crux ¹¹⁰⁶
Unum bonum meum ms. S. Germ. omitt. nunc ¹¹⁰⁷ Perfri prodest mss. omitt. prodest ms. Thu. fru-
processet ¹¹⁰⁸ Si sic mihi esset, melius mss. S. Germ. si sic, melius

Quo ergo affectu gloriabor in te, sine qua ¹⁸¹⁰ non sołum mihi nulla esset gloria, sed insuper æterne me ¹⁸¹¹ possideret infernalis luctus ¹⁸¹² et miseria? Quia delectatione ¹⁸¹³ jucundabor in te, per quam pro ¹⁸¹⁴ servitute tartarorum, bæreditas mihi data est regni cœlorum? Quo gaudio gratulabor in te, sine qua futurum erat ut horrerem me vel ad momentum esse, et per quam exspecto quia gaudebo me in æternum bene esse? Nam etsi adhuc inter spem et metum Deo serviam; certus tamen sum quia ad hæc bona, si gratias agendo, amando, vivendo in te gloriabor ¹⁸¹⁵, per te perveniam.

Sit itaque per te et in te gloria mea, sit per te et in te vera spes mea. Per te peccata mea delcantur, per te anima mea a vita veteri mortificetur, et in novam vitam justitiae resuscitetur. Fac, obsecro, fac ut sicut me in baptismo mundasti a peccatis, in quibus fui conceptus et natus, ita me remundes ab eis quæ contraxi postquam sum renatus: ut per te ad ea bona perveniam ad quæ homo est creatus, præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui sit benedictus in sæcula. Amen.

ORATIO XLII 1816.

AD SANCTAM CRUCEM.

Ex Appendice edit. Gerberon. hic revocatur.

Ave crux gloriosissima, et omnium lignorum pretiosissima et splendidissima, quæ tactu Conditoris nostri es sanctificata et ejus pretiosissimo sanguine cruentata. Felix permanes, et permanebis in sæcula: quæ si non in paradisi tellure orta fuisti, non decore frondium propriarum aut pulchritudine foliorum ¹⁸¹⁷, fere dignitate fructuum, sed castissimis membris regis æterni, quæ sustinuisti, dum omne redimeret sæculum. Modo non solum tua virtus splendet, verum ¹⁸¹⁸ etiam uomen tuum cuncto pretiosissimum est ¹⁸¹⁹ mundo. Terris et æthere fulges, sæculum repleas, infernum perlustras ¹⁸²⁰. Te angelicæ mirantur potestates, mundi adorant prin-

A cipes, dæmonum timent satellites. Tu perdita restauras, restaurata conservas, consecrata sanctificas, destruta reparas, infirma et fracta consolidas, dolentia ¹⁸²¹ letificas, dæmoniacis artibus læsos salvificas.

In ¹⁸²² præsentia tua infernus gemit, dæmones pavescunt et fugiant, mors contremiscit, omnis ¹⁸²³ virtus contraria audiens sanctum nomen tuum pertimescit ¹⁸²⁴. Sicut enim magnalia Jesu Christi, qui viva est hostia ¹⁸²⁵, præponderant, magna et incomprehensibilia sunt ¹⁸²⁶; sic laudem tuam et virtutem tuam nulla unquam mortalium ¹⁸²⁷ promere potest lingua: illic enim est Christus fructus tuus dulcissimus, ipse flos tuus pulcherrimus, odor tuus suavisimus, ornatus tuus pretiosissimus. Dulce lignum, dulce pomum, dulce onus. Tu felix, sola sustinuisti talentum mundi. Quapropter emptio nulla in te ¹⁸²⁸, pretia nulla sunt pro te, appretiatio nulla super te. In comparatione tui aurum est ut stipula, gemmæ ut favilla, et ut sterlus omnis gloria. Sol et nebulæ, luna et sidera, et cuncta quæ transeunt tibi non sunt æqualia. Non orbis partes quadriformes tam felicem ferunt arborem in radice, in fructu, in fronde, in floræ, in sancto germe.

Idecirco ego servus tuus inutilis ¹⁸²⁹ cantando, gemendo atque lamentando ¹⁸³⁰ prosternor ante ¹⁸³¹ conspectum tuum, et ad te oro ¹⁸³² atque confiteor ¹⁸³³ tibi, crux veneranda, per ¹⁸³⁴ cuius lignum redemptus sum ¹⁸³⁵, cuius signo sum confirmatus, cuius vexillo sum munitus, cuius nomine sum defensus, cuius virtute nunc usque salvatus te adoro, te invoco, te deprecor ¹⁸³⁶. Tu es salus ¹⁸³⁷ mea, tu virtus, tu protectio, tu murus ¹⁸³⁸, tu defensio ¹⁸³⁹, tu gaudium meum ¹⁸⁴⁰ et consolatio mea ¹⁸⁴¹. In vita ista me positum salva; me in angustiis ¹⁸⁴² recrea; in adversis conforta; in infirmitatibus corroborata; in morte a dæmonibus me libera; a morte ¹⁸⁴³ æterna me ¹⁸⁴⁴ subtrah: januam paradisi pande, et

VARIAE LECTIONES.

¹⁸¹⁰ Sine quo *mss.* sine qua ¹⁸¹¹ *Æterne me ms. S. Ger.* æterna me ¹⁸¹² *Infernalis luctus ms. S. Germ.* infernalis cruciatus, luctus. ¹⁸¹³ Quia dilectione *mss.* qua delectione ¹⁸¹⁴ Per quam pro *mss.* S. Ger. per quem pro ¹⁸¹⁵ In te gloriior *mss.* in te gloriabor ¹⁸¹⁶ *Hæc Oratio collata est cum Ms. San-Germanensi 345* ¹⁸¹⁷ Pulchritudine foliorum *ms.* pulchritudine florum ¹⁸¹⁸ Splendet, verum *ms.* resplendet lumine claro, verum ¹⁸¹⁹ Preciosissimum est *ms.* preciosus est ¹⁸²⁰ Terris et æthere fulges, sæculum repleas, infernum perlustras *ms.* ¹⁸²¹ *hæc omittit* ¹⁸²² *Insirma et confrastra consolidatas, dolenda ms.* infirma sanas, dolentia ¹⁸²³ *Salvificas. In ms.* salvificas, mortuis vivificas, et cuncta bona ædificas. In ¹⁸²⁴ Dæmones pavescunt, et fugiant, mors contremiscit, omnis *ms.* dæmon fugit, mors expavescit, et omnis ¹⁸²⁵ Virtus contraria, audiens sanctum nomen tuum pertimescit *ms.* contraria virtus audire te pertimescit ¹⁸²⁶ Qui viva est hostia *ms.* qui in te peperidit ¹⁸²⁷ Præponderant, magna et incomprehensibilia manent *ms.* manent incomprehensibilia ¹⁸²⁸ Nulla unquam mortalium *ms.* nulla mortalis ¹⁸²⁹ Quapropter emptio nulla est in te, etc., usque ad: Idecirco, etc., *ms.* *hæc omittit* ¹⁸³⁰ Ego servus tuus inutilis *ms.* nos servi inutiles ¹⁸³¹ Atque lamentando *ms.* *omittit*. ¹⁸³² Prosternor ante *ms.* prosternimus preces ante ¹⁸³³ Et ad te oro *ms.* et te adoramus ¹⁸³⁴ Atque confiteor *ms.* *omittit* ¹⁸³⁵ Veneranda, per *ms.* veneranda, colenda et Crux adoranda, per ¹⁸³⁶ Redemptus sum *ms.* redempti sumus ¹⁸³⁷ Sum firmatus... sum munitus... sum defensus... salvatus... te adoro, te invoco, te deprecor *ms.* firmati... muniti... defensi ac protecti... salvati... te adoramus, te invocamus, et te deprecamur ¹⁸³⁸ Tu es salus *ms.* tu esto salus ¹⁸³⁹ Murus *ms.* murus noster inexpugnabilis ¹⁸⁴⁰ Defensio mea *ms.* defensio nostra ¹⁸⁴¹ Gaudium meum *ms.* gaudium nostrum ¹⁸⁴² Consolatio mea *ms.* consolatio nostra ¹⁸⁴³ In vita... in angustiis *ms.* lux, via, vita, arma nostra invictissima, liberatio nostra, redemptio et resurrectio nostra. In vita spatio positos nos salva, in angustiis ¹⁸⁴⁴ Morte a dæmonibus me libera, a morte *ms.* morte nos libera. Nos a dæmonibus eripe, a morte ¹⁸⁴⁵ *Æterna me ms.* perpetua me

Redemptori meo Domino Iesu Christo, qui ¹⁵³³ in te crucifixus ¹⁵³⁴ pependit, post hanc vitam miseram ¹⁵³⁵ me conjunge ¹⁵³⁶. Amen.

275 ORATIO XLIII [ol. XLII].

AD CRUCEM DOMINI.

De sancta cruce, et beata Virgine, et bono latrone.

Salve crux sancta, salus et vita mea. Salve crux, quam adorat et desiderat exercitus angelorum. Salve crux, quam adorat et invocat omnis chorus sanctorum. O vere sancta et venerabilis crux. Ecce peccator et infelix homo, ante te, et in te crucifixus manet, quamvis indignus; sed pro peccatis suis ita est anxius, ut sere nesciat quid agere debeat. Desiderat enim te adorare; sed non audet oculos ad te levare. Desiderium quidem bonum habet in te; sed nullum meritum sentit in se, pro quo confidat de te. Maneo itaque in conspectu tuo trepidus et dubius; ita ut coram te stare erubescam, et a te recedere pertimescam. Hortatur me stare ante conspectum tuum memoria divinæ et tue pietatis; sed dehortatur me conscientia miserabilis et inveteratae meæ iniquitatis. Arctor quoque graviter ab iis duobus, et quid eligam sere ignoro. Elegi tamen magis opportuno conspectui tuo importune assistere, etiam si debetas me occidere. Melius est enim mihi mori juxta te, quam vivere (Jon. iv, 8) longe a te; quia nulla mors homini pejor est, quam cum homo longe a te est.

Suppliciter ergo deprecor te, chara majestas et magna charitas, qui pendes in cruce, ut importunitatem meam non importune suscias, sed ad necessitatem meam opportune et misericorditer respicias. Tu es enim spes mea, tu refugium meum, tu misericordia mea. Miserere igitur, miserere mei, et doce me quomodo adorare te debeam, et quomodo te diligere valeam. Quamvis peccatis meis exigentibus nesciam quomodo te adorare ac diligere debeam; tamen hoc est meum desiderium, ut te adorem et diligam. Obsecro te, vere piis exaudibilis Jesu, per omnem dilectionem quam habes in homine, dum pendas in ligno, ut hoc bonum specialiter facias cum servo tuo, ne stare in conspectu tuo et ante crucem tuam me aliquando tredcat aut pigeat, sed potius delectet et placeat. Delectet animam meam in conspectu tuo fideliter assistere; et placeat oculus D

Divinitatis tuae misericorditer in me respicere. Delectet me lugere miseriam meam, et placeat omnipotentiæ tuae vertere in gaudium tristitiam meam. Delectet autem me recordari hoc quod pendens in cruce benedictæ virginis matris tuae dixisti: *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26)*. Et nunc, queso, benignissime Domine, dic mihi servo tuo: Homo, ecce Deus tuus, ecce redemptor tuus. Te quoque, obsecro, virgo inter omnes mulieres benedicta, ut dicas mihi: Homo, ecce filius meus, ecce Salvator tuus. Video quippe, venerabilis domina, filium tuum in præse-

A pio jacente, recognosco filium tuum in templo docentem; sed in nullo loco eum certius cognosco, quoniam in cruce pendenter. Ibi enim ipsem de se testatur dicens: *Mulier, ecce filius tuus (ibid.)*. Hic ergo, felix mater et omni laude digna, hic intercede pro me misero apud ipsum qui, dum se filium tuum nominal, quodammodo se debitorem obligat, ut preces tuas cum amore suscipiat. Dic illi itaque: Fili, iste peccator clamat ad me, et lacrymabiliter deprecatur ut intercedam pro eo apud te, quatenus remittas ei peccata sua, quæ insipienter commisit in te. Verum est, Domine mi, verum est certe. Ego reus confiteor coram te, Deus, et coram Genitrici tua quia ab infantia mea usque nunc veniens ante gloriosam crucem tuam et sanctæ majestatis tue conspectum non, ut debui, veni, supplicavi, nec adoravi. Sed tu, cui proprium est parcere et misericordia, ne respicias fragilitatem meam, et immunditiam meam pessimam, sed dimite quidquid negligenter deliqui; quia tu es spes mea sola et vera, et non habeo in alio fiduciam meam, nisi in te solo D^e vivo et vero.

Dat etiam mibi grandem fiduciam, summe Redemptor meus, illa pia et dulcis oratio, quam pro crucifigentibus te apud Patrem fecisti, dicens: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34)*. Qui enim sic exorasti pro tuis crucifixoribus, nunquid non orabis pro tuis adoratoribus? Et qui in cruce recordatus es indulgentie, nunquid in cœlo oblitus es misericordiae? Miserere, queso, Domine, misericordia mei servi tui; et vel tu ignosce, vel apud Patrem intercede ut ignoscatur. Propter hoc namque maneo coram te, et adoro sanctam crucem tuam per quam redemisti mundum. Credo namque et confiteor quia per elevationem et extensionem corporis tui in ligno traxisti omnes ad te qui recte diligunt te. Trahe igitur me, dulcissime, Domine, *trahe me* et desiderium meum post te (Cant. 1, 5); ut ego sentiam virtutem crucis tuae in me.

Sentiam, Salvator meus, virtutem et odorem qui est de cruce tua, sicut sentiebat latro ille qui dicebat: *Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum (Joan. xxiii, 42)*. Viderat forsitan latro iste te antea cœcos illuminantem, vel mortuos suscitantem, et non adoraverat te. Tunc vero quanto videt te pendere in ligno, adorat te dicens: *Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum*. Hoc fecit in illum crux tua, quod non potuerunt facere miracula tua. Verius et perfectius cognovit iste te in cruce pendenter, quam in templo docentem, aut miracula facientem. O quanta est virtus crucis tuae, quanta est gloria pendentis in ligno! Latro iste ubi vidit tuum lignum, mox cognovit tuum regnum; et ubi te pendere aspergit, ibi quod regnare intellexit. O quantus odor de cruce exhibet qui omnem infidelitatem ab eo repellebat. O quam digne vocabat te

VARIAE LECTIONES.

¹⁵³³ Meo Domino J. C. qui ms. nostro, qui ¹⁵³⁴ Crucifixus ms. confixus ¹⁵³⁵ Misera me. miserrimam ¹⁵³⁶ Me conjunge ms. nos conjunge

Domum suum, qui veraciter sciebat se servum A atque contra omnia adversa testamentum. Amen.
tuum; quia oculis suis intuebatur prelum, quo redimebas penitus mundum universum.

Sed quid bone Jesu, quid, dulcissime Domine, respondisti latroni te oranti in cruce? *Hodie tecum eris in paradiso* (*ibid. ix, 43*). Et quid hoc est, o rex desiderabilis? Tu clavis affligeris, et paradisum promittis. Tu pendas in ligno, et latroni dicas: *Hodie tecum eris in paradiso*. Et, o desiderium animarum ubi est paradius, quia dicas latroni: *Hodie tecum eris in paradiso*. An paradius tecum est, et ubi tu vis, paradius est? An tu indubitanter paradius es, quia tam confidenter promittis: *Hodie tecum eris in paradiso?* Credo, Domine, credo certe quod ubi tu vis, et ubi tu es, ibi paradius est; et esse tecum, hoc est esse in paradiso. Quoniam venerabilis ille confessio et gloriatus martyr tecum fuit per totum illud hodie, et postea omni tempore. O quam bonum est esse tecum! O quam beati sunt illi, qui tecum sunt! Illi vere sunt in paradiso, vere sunt in regnisi, qui tecum sunt fide et dilectione.

Crux tua, Domine, paradius promittit et paradius tribuit. Et ideo suppliciter adoro crucem tuam, adoro te in cruce, et crucem in te. Denique adoro crucem propter pendentem in cruce. Adoro quem latro adorabat, et oro sicut ille orabat: *Domine, memento mei, dum veneris in regnum tuum*. Recognosce in me, **276** Domine, hanc orationem, sicut recognovisti eam in latrone. Suscipe hanc orationem a servo tuo, sicut suscepisti eam a famulo tuo. Memento mei de regno, sicut fuisti memor illius de ligno. Dic igitur, dic, queso, Domine, dic servo tuo, dic animae meae: *Hodie tecum eris in paradiso*, ut ego confortatus desiderabili tua promissione fideliter permaneam in tua fide et dilectione, Redemptor meus, mediator Dei et hominum; qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in saecula saeculorum. Amen.

ORATIO XLIV [ol. XLIII].

AD CRUCEM DOMINI.

Laus sanctae crucis.

Ave, crux sancta, virtus nostra. Ave, crux adoranda, laus et gloria nostra. Ave, crux, auxilium et refugium nostrum. Ave, crux, consolatio omnium mortentium; salve, crux, victoria et spes nostra; salve crux, defensio et vita nostra. Salve, crux, redemptio et liberalio nostra. Salve, crux, signum salutis, atque inexpugnabilis murus contra omnem virtutem inimici. Sit mihi crux semper spes Christianitatis meae. Sit mihi crux resurrectio, mortis meae. Sit mihi crux triumphus adversus demones. Sit mihi crux mater consolationis meae. Sit mihi crux requies tribulationis meae. Sit mihi crux baculus senectutis meae. Sit mihi crux medicina regenerationis meae. Sit mihi crux protectio nuditatis meae. Sit mihi crux consolatio vitae meae. Sit mihi crux in omnibus angustiis meis solatium. Sit mihi crux remedium in tribulationibus meis. Sit mihi crux in infirmitatibus meis medicamentum,

A atque contra omnia adversa testamentum. Amen.

ORATIO XLV [ol. XLIV.]

AD CRUCEM DOMINI.

Elevatio ad sanctam crucem.

Salva me, sancta crux, quae in corpore Christi dedicata es, et ex membrorum ejus compage tanquam margaritis ornata; quae pretium nostrum portare digna fuisti et vitam eternam nobis attulisti. Jesu bone, praesta mihi ut per signum et reparationem sanctae crucis, me ab omnibus inimicorum incursionibus liberes et tua bonitate conserves, peccata dimittas, veniam indulgentiae tribucas; qui vivis et regnas Deus, etc.

ORATIO XLVI [ol. XLV].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Cum recordatione meritorum ejusdem, et malorum nostrorum.

O beatissima et sanctissima semper virgo Maria, ecce asto mōrens ante faciem pietatis tue, et confundor nimis pro abominationibus peccatorum meorum, quibus deformis factus sum et horribilis coram Deo et te, et angelis ejus et sanctis omnibus. Expavesco vehementer judicium extremum damnationis, quando unicuique divinitus reddetur, prout gessit sive bonum, sive malum (*II Cor. v, 10*). Et quia propter hoc timor et tremor renerunt super me, et conixerunt me tenebrae (*Psal. LIV, 6*), malorum actuum meorum, et intueor me leporum et immundum; idcirco me dignum scio separari a societate fidelium, quos a me discernit candor et puritas castitatis: propterea flens et ejulans, deprecor, Domine, quatenus a me quatri duo mortuo, intolerabili fetore jam pleno, faciem tuam non avertas; sed potius aspicias quam gravi ulcere percussus sum, et consideres qualiter me coeli medicamine cures, atque Filio tuo Domino nostro Jesu Christo, cuius tu mater es et qui de te natus est, me emundatum restituas. Tu enim nosti, misericordissima regina, quod ad hoc nata es, ut per te nasceretur idem Dominus noster Jesus Christus, verus Deus, verus homo, in quem veracissime credo, et de cuius pietate non despero; ut et ipso qui erat Conditor hominum, fieret et Salvator; teque talen haberet matrem, quae pro peccatoribus interveniens, perfectam obtineret ei salutem. Tu autem, domina mater ejus, virgo in partu, virgo ante partum, et virgo post partum. In te manet intacta castitas, pudor integer, et firma constantia. Quae lataris quod virgo concepisti, et quod coeli Dominum castis visceribus portasti, et quod virgo partum edidisti, et quod es ab angelo salutata, a Spiritu sancto obumbrata (*Luc. i, 35*). Et quod angelica nuntiavit puritas, ineffabilis perfecit Deitas, atque Deum illum gignere meruisti, qui cuncta nasci suo nutu concessit.

Tu, domina, mirabar et corporis tui integratem, et conceptus secunditatem, et gaudebas tuum partura parentem, Dominum nostrum Jesum Christum: duobus enim gavisa es muneribus. Miraris quod virgo peperisti, et lataris quod Redemptorem

mundi edidisti, Jesum Christum Filium Dei. Quapropter, ineffabilis misericordiae regina, credo quod non es vacua a visceribus pietatis, quæ genuisti ipsum fontem totius. Et quæ lactasti magnum consilii Angelum, potes et mihi esse magni consilii angelus, si pro me depreceris Dei Filium, qui per te mundo, in carne apparuit, ut quem latenter apud Patrem incognitum habebat mundus, apparentem per carnem agnosceret, et agnatum crederet, et credendo in eum salvaretur per fidem. Qui suo inenarrabili munere præstis ut natura humana ad similitudinem sui condita Creatoris, dissimilis per peccatum et mortem effecta nequaquam in æterna damnatione periret; sed illam per te sua immensa pietate repararet, et ut tu nova et intemerata virgo facinus antiquæ viraginis expiaret.

277 O admirandam divinæ dispensationis operationem! Tu benedicta inter omnes mulieres virum non cognovisti; et mater es, et post Filium natum virgo permansisti. Hanc fidem sanctam postquam suscepi, domina, non semper recto tramite tenui, quoniam præceptis ejus non obedivi. Quibus si patre studuisse, me ad te clamantem facile audires, quem placere filio tuo scires. At quia seduxit me hostis antiquus, et sagittis suis vulneravit me, et vestibus candidis exiit, atque nigris et lacrymosis ac seiniustis igne peccatorum meorum induit, idcirco deformibus vestibus induitus apparebo tibi. Propterea, clementissima regina et domina, ne contempnas me; sed memor fragilitatis humanæ, annue ne desperans fugiam, sed exspectem consolationem tuam, quam tunc evenire probabo, si ea quæ sunt in me incendia criminum et iniquitatum, et præcipue illarum quibus infatigabiliter uror, paulatim in me desicere tua virtute atque imbre intercessionum tuarum extingui in corde meo et corpore persenserо.

O mi domina, quid dicam, vel quid faciam? In tenebris sum, et lumen cœli non video. *Quo ibo, aut quo a facie filii tui judicantis fugiam?* (Psal. cxxxviii, 5.) Non ad orientem aut meridiem, vel ad occasum aut ad aquilonem, vel in profundo abyssi habeo effugium; ubique filius tuus, ubique totus, ubique præsens, ubique discernens et omnia judicans, et super cœlestia habitans. Qui si me pro meis actibus juste judicaverit, expediisset mihi magis ut conceptus non essem, aut natus statim interierissem. Nec hoc mihi proficere potuisset, quia in peccatis tunc conceptus et natus, et sine baptismo mortuus absque dubio periisseм. Ego namque de peccatoribus conceptus et natus peccator, baptizatus et salvatus, iterum peccator factus sum. Et non talis ut antea, sed sordidior et inmanior; quoniam talis sum qualem pejorem non habet mundus. Ideo talem adjutorem requireo, qualem, post filium tuum potiorem et meliorem invenire non potest mundus. Habet orbis apostolos, patriarchas, prophetas, martyres, confessores, virgines, bonos et optimos adjutores, quos ego supplex orare con-

A cupisco. Tu vero, domina, omnibus iis adjutoribus melior et excelsior es; quia istis et aliis sanctis omnibus, etiam angelicis spiritibus, nec von regibus et potestatibus mundi, divitibus, pauperibus, dominis, servis, majoribus et minoribus domina es, et quod possunt omnes isti tecum, tu sola potes sine illis omnibus. Quare hoc potes? Quia mater es Salvatoris nostri, sponsa Dei, regina cœli et terræ, et omnium elementorum. Te ergo requireo, ad te confugio, et tu me per omnia adjuves, suppliciter peto. Te tacente, nullus orabit, nullus juvabit. Te orante, omnes orabunt, omnes juvabunt.

Millies centena millia hominum (regina piissima) ad te clamant, et omnes salvantur; et ego clamabo ad te, et non auxiliabor? forsitan non; quia illis

B omnibus sum pejor et pessimus. Quid inde? Propterea non tacebo. Clamans igitur vociferor ad te. Egregia virgo, et piissima domina, parce mihi et exaudi me. Exaudi miserum, et solare moerentem; recollige errantem, resove desperantem. Sana in me quæ conspicis vulnera, per tua sancta medicamina, tollensque a me sordida indumenta, viridia et splendida porrige vestimenta, quibus me renovatum representes filio tuo Domino nostro Iesu Christo. Esto mihi contra diabolum turris fortitudinis, murus inexpugnabilis, brachium defensionis. Num contra me sævientem suscipe, et ne me viribus imbecilliem astutia sua confodiat, tu invincibiliter repugna. Ille callidus est et fraudulentus, et non metuit pugnare contra fortes, sed majores vires infert tentationis contra validos quam contra infirmos. Tu tamen, cœlestis auxiliatrix, quæ nosti dolositates ejus, sic commune robur ejus, ut me nulla ipsius callida suggestio decipiat tentando; sed cum nititur decipere, ipse confusus, ex tua virtute superatus discedat, et ego misellus tua defensione protectus, a tua filiique tui laude nunquam quiescam.

Fac, o felix domina et omni laude dignissima, ut ego famulus tuus qui in tota longevitate dierum meorum miserabiliter per abrupta peccatorum corrui, nunc in extremis positus diebus, agam penitentiam pro peccatis meis quæcumque gessi in cogitatione, voluntate, operatione et negligentia. Et quamvis diutissime, hoc est, ab exordio vitæ meæ, usque in hanc horam, perseveraverim in ipsis quæ corpori peccatis; tu tamen, cœlorum regina, obtine apud clementissimum filium tuum, ut ultra non regnet iniquitas in me, sed virtus divinitatis. Virtutum et orationum copia me justificet, mundet et muniat, et per seminas justitiae deducendo ad bonum perseverantiae perducat et provehat. In extremis quoque vitæ positum nulla me oblivio habebet, linguae officium nullius passionis vitium impeditat. Expletoque dierum meorum numero, atque perfecto in me Ecclesiæ sancto ministerio, merear suscipi ab angelo lucis, et liberari ab angelo mortis, ac perferri ante tribunal piissimi judicis, ubi per te, domina, percipiam quietem pacis vitæ æternæ. Amen.

ORATIO XLVII [ol. XLVI].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Beatissima Dei genitrix et virgo perpetua Maria, sacrarum omnium virtutum, gignendo Dominum virtutum et regem gloriae Christum, per eundem Deum et Dominum nostrum Iesum Christum quem meruisti generare, tibi ad æternam gloriam, et nobis ad æternam salutem, precor per tuam clementiam suffragare mihi omni misericordia indigno apud divinam majestatem, exorabilemque te precibus tanti peccatoris præbere, domina, ne differas, ex qua et beatitudinis felicitas et redemptio nobis venit. Siquidem omnino, Deifera sanctissima Maria, indignus sum te adire precatum; sed fiduciam spei meæ attribuit recordatio multorum Christum teque negantium, qui tandem conversi pristinam meruerunt per tua suffragia suæ mentis integratem, licet sim amplius peccator, quam possit lingua mea constiteri: proh dolor! plura sunt peccata mea, quam vix numero possint comprehendendi. Et quamvis professionem Christianitatis minus recte obseruaverim post baptismum, tanien nunquam in negationis foveam corde vel ore incidi. Omnipotenti Deo gratias, qui me tenuit tuis sanctis orationibus. Ad hoc te Deus fecit, ut speramus, sui matrem; ut mater fieri deberes omnium in eum credentium, quo se patrem nos jussit vocitare.

Quid unquam potest dignius aestimari, quam ut sis mater quorum Christus dignatur esse pater et frater. Ipse namque, propter suam insolitam bonitatem, omnibus paternos præbebit prospectus, si te, domina, senserit maternos non denegare affectus. Quo namque modo mibi non miserearis, mater misericordiae? Ubi est nisi in Deo, et in te, spes mea? Ergo sine te nihil pietatis est, nihilque bonitatis, quia mater virtutis et virtutum es omnium. Quapropter adjuva me, domina, queso; quia nihil sum et ad nihilum me venturum **278** scio, nisi digneras me adjuvare. Adjuva me ergo, nec uni degnes beneficium, quod omnibus confers etiam non rogata. Non habeo quo pergam solatium vite quærens, nisi ad quam omnes rei configiunt. Ad te configio, quia te filius tuus Dominus noster Jesus Christus providit nobis refugium post se. Suscipe me, oraque cum quatenus me tales efficiat qualiter me jubet fieri; nec diutius sinat decipi suggestionibus diemonum, sed faciat sua pietate, tuaque intercessione me sic frui temporali vita, quo possim æternam consequi, ipso auxiliante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæculorum. Amen.

A

ORATIO XLVIII [ol. XLVII].

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Sancta et gloria Dei genitrix, semperque virgo Maria, quæ mundo meruisti generare Salvatorem, exaudi me et miserere mei nunc et semper propter honorem sanctæ et excellentissimæ virginitatis tuæ. Te deprecor humiliter, esto mihi salvatrix et adjutrix apud Deum omnipotentem, ut ipse me plus pastor et princeps pacis a peccatorum meorum malulis emundet, et ab inferni tenebris eripiat, et ad vitam perducat æternam. Et qui per te, castissima virgo, venit in hunc mundum, et humanum genus suo sanguine salvavit, et inferni claustra destruxit, et coelestis regni januas aperuit; ille me per misericordiam suam salvare et conservare dignetur; et post finem hujus vitae labentis, aliquam partem æternæ beatitudinis precibus tuis in sanctorum societate concedat.

B

ORATIO XLIX [ol. XLVIII] ¹⁸⁴⁹.

AD EAMDEM DEI MATREM.

Singularis meriti, sola sine exemplo, mater et virgo Maria, quam Deus ita mente et corpore inviolatam custodivit ¹⁸⁵⁰, ut digna existeres, ex qua sibi nostræ redemptionis pretium Dei Filius corpus aptaret: obsecro te, misericordissima, per quam totus salvatus est mundus, intercede pro me miserrimo ¹⁸⁵¹ et cunctis iniquitatibus fœdato ¹⁸⁵², ut vel jam donet Dominus infelici animæ meæ amorem puritatis, affectum munditiae, tenorem castitatis. Ego enim, ego infelix, ego totius innocentiae, totius sanctimoniae gratiam perdidii; ego templum Dei sanctum multipliciter violavi. Sed quid ago, obsecnites meas referens auribus illibatis? Horresco, domina, horresco; et arguente me conscientia, male nudus coram te erubesco. Cui vero moribundus offeram vulnus meum? Ad quem ibo, et apud quem deplorabo dolorem meum, aut quando aliunde sperem beneficia sanitatis, si mibi clauditur illud unicum reclinatorium æternæ pietatis? Audi ergo, domina, audi propitia, audi et exaudi civem perditum de sorte hæreditatis tuæ ¹⁸⁵³ post longa exsilium, post longa suspiria, post sæva ludibria, post multa supplicia, revertentem ¹⁸⁵⁴ ad ubera consolationis tuæ.

C

Memini et meminisse delectabile est, qualiter ad commendandum misericordiam ¹⁸⁵⁵ unicum patrocinium tuum, cuiusdam tuo servo agenti in extremis revelasti memorabile nomen tuum. Apparens enim ei, cum esset in angustiis, et requirens utrum te ¹⁸⁵⁶ agnosceret, cum ille, minime, domina, tremens responderet, tu ei pro benignitate tua quam blande, quam

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁴⁹ Collata est cum Ms. Bibliothecæ San-Germani a Pratis numero 345. ubi legitur inter varias orationes sine nomine auctoris. Et cum Ms. Val-luc. ubi legitur sub nomine Maurilii Episcopi Rothomagensis. ¹⁸⁵⁰ Corpore custodivit ms. corpore inviolatam custodivit ¹⁸⁵¹ Miserrimo ms. misero peccatore ¹⁸⁵² Fœdissimo ms. fœlato. ms. Val-luc. fœdo. Omni pondere peccatorum prægravato ms. omittunt hæc ¹⁸⁵³ Hæreditatis sue ms. hæreditatis tuæ ¹⁸⁵⁴ Post sæva ludibria, post multa flagitia revertentem ms. post longa suspiria post multa supplicia revertentem ms. Val-luc. post sæva ludibria post multa supplicia revertentem ¹⁸⁵⁵ Nobis misericordia ms. omitt. nobis ¹⁸⁵⁶ Unum te ms. utrum te

familiariter tu, domina, dixisti¹⁸⁵⁷: *Ego sum misericordia mater*. Apud quem ergo miseri, apud quem desolati rectius ingemiscimus dolorantes mala totius calamitatis et misericordiae nostræ, quam apud te veram et indubitatam matrem misericordiam? Mater sancta, mater unica, mater immaculata¹⁸⁵⁸, mater incorrupta, mater misericordiae, mater pietatis et indulgentiae, aperi sinum pietatis et suscipe mortuum in peccatis. Ecce, dominina, filius prodigus, nudus et altritus¹⁸⁵⁹ pedibus, de loco horroris, de nebula immunditiae et fetoris suspirat, clamat, et appellat matrem non immemor quoties eum soveris, texeris, excusaveris apud Patrem. Et quidem ille piissimus atque benignissimus pater, tu tam dulcis et suavis mater. Agnosce, benedicta, filios tuos quos unice dilectus unigenitus tuus nou erubuit¹⁸⁶⁰ nominare fratres suos. Et si pro illo innocentie filio tuo crucifixo pertransivit gladius animam tuam (*Luc.* II, 35), quomodo super mortuis¹⁸⁶¹ in peccato puillis tuis te continere; quomodo unquam maternis¹⁸⁶² fletibus et lacrymis, o domina, poteris temperare? Abstrahimur, diripimur, captivamur; non est qui eruat¹⁸⁶³, non est qui redimat¹⁸⁶⁴, qui consurgat diluculo et spondeat¹⁸⁶⁵ pro nobis. Surge, pia; surge, propitia; intra sacrarium exauditionis, et expande manus immaculatas ante altare illud aureum humanæ reconciliationis. Erit per te impenetrabile quod per te ingerimus, erit per te excusabile¹⁸⁶⁶ quod timemus. Nec diu poterit te sustinere pro nobis supplicantem, quem tu sepiissime consolata es, dulcis mater, infantem vagientem. Quæ ergo potentior meritis ad placandam iram judicis, quam tu quæ meruisti mater esse ejusdem Redemptoris et judicis? Ne dubites¹⁸⁶⁷, dominina mea; ipse enim est os meum et caro mea, salutare meum et gloria mea¹⁸⁶⁸, ipse caput nostrum, ipse cognovit *figmentum nostrum* (*Psal. cii*, 14).

Decus virginum, dominina gentium, regina angelorum, fons hortorum, ablutio peccatorum, sancta et perpetua virgo Maria, succurre misero, subveni perdito; ut qui jam, proh dolor! non audet angelicam illam sperare stolam virginalem; tuis, glo-

A riosa¹⁸⁶⁹, meritis qualibetcumque recipiat vestem nuptialem. Denique, et si non merebor, imo quia non merebor vicinus accedere atque interessu florigeris atque odoriferis gloriæ vestrae choris; eminus saltem positus et longe constitutus videre merear et audire processus vestros, tympana vestra, concentus¹⁸⁷⁰ vestros, et quidquid illud gloriæ et exultationis erit, quando tripudiatibus sequentes agnum quocunque ierit.

Singularis virgo, summa et perpetua virgo, sola mater et virgo, sancta Maria, in fine orationis meæ, in extremo hujus fatuæ supplicationis¹⁸⁷¹ indignus¹⁸⁷² hoc unum rogo, hoc unum precor et obsecro¹⁸⁷³ in nomine dilecti filii tui, dona mihi misero jugem et perennem memoriam suavissimi nominis B tui. Sit cibus dulcissimus, cibus suavissimus animæ meæ. Adsit mihi in periculis, adsit in angustiis, adsit in principio letitiae meæ. Si enim hoc Dei dono et tuo mereor¹⁸⁷⁴ obtainere, nullatenus certe, nunquam funditus vereor²⁷⁹ interire. Aderit enim semper mihi gratia tua, aderit miseratio et protectio tua. Et si in infernum¹⁸⁷⁵ demersus fuero, eo me requires, et inde me extrahes¹⁸⁷⁶, et reddes filio tuo, qui me redemit et lavit sanguine suo, Jesu Christo Domino nostro¹⁸⁷⁷, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus¹⁸⁷⁸.

ORATIO L [al. XLIX] 1879

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Cum recordatione peccatorum, ad excitandum torporem.

C Sancta, et inter sanctos post Deum singulariter sancta, Maria, mater admirabilis virginitatis, virgo amabilis secunditatis, quæ Filium Altissimi genuisti, quæ perdito humano generi Salvatorem peperisti, Domina præfulgens tanta sanctitate, supereminens¹⁸⁸⁰ tanta dignitate, quam utique certum est non minor;¹⁸⁸¹ præditam esse¹⁸⁸² potentia et pietate. Tibi, o genitrix vitæ, o mater salutis, o templum pietatis et misericordiae, tibi sese conatur præsentare misericordia anima mea, morbis vitiiorum languida, vulneribus facinorum¹⁸⁸³ scissa, ulceribus flagitorum¹⁸⁸⁴ putrida, tibi nititur quantum moribunda valet sup-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁵⁷ Tu domina dixisti ms. omit. tu domina unica, mater immaculata Mater incorrupta mater misericordia ms. Nudis et attritis ms. nudus et altritus¹⁸⁶⁰ Non erubescit ms. non erubuit¹⁸⁶¹ Quomodo super mortuis ms. Val-luc. quomodo unquam super mortuis¹⁸⁶² Quomodo maternis ms. quomodo unquam: maternis¹⁸⁶³ Non est qui eruat non est qui redimat ms. Val-luc. non est qui eruat qui redimat, etc.¹⁸⁶⁴ Non est qui redimat ms. qui eripiat¹⁸⁶⁵ Et respondeat ms. Val-luc. et respondeat¹⁸⁶⁶ Per te excusabile ms. certe excusabile¹⁸⁶⁷ Nec dubites ms. ne dubites¹⁸⁶⁸ Salutare meum et gloria mea ms. hac omitt.¹⁸⁶⁹ Tuis gloriosis ms. tuis, gloriosa¹⁸⁷⁰ Vestra et concentus ms. omitt. et¹⁸⁷¹ Supplicationis meæ ms. Val-luc. omitt. meæ¹⁸⁷² Indignus ms. indignæ¹⁸⁷³ Rogo, precor et supplicio ms. rogo, hoc unum precor ms. Val-luc. Hoc unum rogo, hoc unum precor et obsecro¹⁸⁷⁴ Si enim Dei, et dono tuo hoc mereor ms. si eniun hoc Dei dono et tuo mereor¹⁸⁷⁵ In inferno ms. in infernum¹⁸⁷⁶ Inde extrahes ms. inde mo extrahes¹⁸⁷⁷ Jesu Christo Domino nostro ms. Jesus Christus Dominus noster¹⁸⁷⁸ Et regnat Deus ms. Val-luc. et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen¹⁸⁷⁹ Collata est cum Ms. Vict. KK. 16. et RR. 3. Bec. O. Corb. 160. Thru. 267. Carthus. Val-luc. et Flor. Ad B. Mariam Virginem cum recordatione peccatorum ms. Vict. 3. ad sanctam Virginem Dei Genitricem ms. Vict. 16. et Flor. Oratio ad sanctam Mariam ms. Corb. Incipiunt Orationes Beatae Marie. ms. Thru. Oratio prima ad sanctam Mariam cum mens gravatur torpore. In ms. Val-luc. caret titulus¹⁸⁸⁰ Superveniens ms. super nomeu eminens ms. Becc. Vict. 3. Carth. et Val-luc. supereminens¹⁸⁸¹ Non mori ms. Carth. Vict. et Val-luc. non minori¹⁸⁸² Preclaram esse ms. prestatam esse¹⁸⁸³ Vulneribus facinorum ms. Vict. 16. ulceribus facinorum¹⁸⁸⁴ Ulceribus flagitorum ms. Vict. 16. vulneribus flagitorum

¹⁸⁸⁰ Sancta mater immaculata ms. sancta mater misericordia ms. Val-luc. mater incorrupta misericordia ms. Non erubescit ms. non erubuit¹⁸⁶¹ Quomodo super mortuis ms. Val-luc. quomodo maternis ms. quomodo unquam: maternis¹⁸⁶³ Non est qui eruat non est qui redimat ms. Val-luc. non est qui eruat qui redimat, etc.¹⁸⁶⁴ Non est qui redimat ms. qui eripiat¹⁸⁶⁵ Et respondeat ms. Val-luc. et respondeat¹⁸⁶⁶ Per te excusabile ms. certe excusabile¹⁸⁶⁷ Nec dubites ms. ne dubites¹⁸⁶⁸ Salutare meum et gloria mea ms. hac omitt.¹⁸⁶⁹ Tuis gloriosis ms. tuis, gloriosa¹⁸⁷⁰ Vestra et concentus ms. omitt. et¹⁸⁷¹ Supplicationis meæ ms. Val-luc. omitt. meæ¹⁸⁷² Indignus ms. indignæ¹⁸⁷³ Rogo, precor et supplicio ms. rogo, hoc unum precor ms. Val-luc. Hoc unum rogo, hoc unum precor et obsecro¹⁸⁷⁴ Si enim Dei, et dono tuo hoc mereor ms. si eniun hoc Dei dono et tuo mereor¹⁸⁷⁵ In inferno ms. in infernum¹⁸⁷⁶ Inde extrahes ms. inde mo extrahes¹⁸⁷⁷ Jesu Christo Domino nostro ms. Jesus Christus Dominus noster¹⁸⁷⁸ Et regnat Deus ms. Val-luc. et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen¹⁸⁷⁹ Collata est cum Ms. Vict. KK. 16. et RR. 3. Bec. O. Corb. 160. Thru. 267. Carthus. Val-luc. et Flor. Ad B. Mariam Virginem cum recordatione peccatorum ms. Vict. 3. ad sanctam Virginem Dei Genitricem ms. Vict. 16. et Flor. Oratio ad sanctam Mariam ms. Corb. Incipiunt Orationes Beatae Marie. ms. Thru. Oratio prima ad sanctam Mariam cum mens gravatur torpore. In ms. Val-luc. caret titulus¹⁸⁸⁰ Superveniens ms. super nomeu eminens ms. Becc. Vict. 3. Carth. et Val-luc. supereminens¹⁸⁸¹ Non mori ms. Carth. Vict. et Val-luc. non minori¹⁸⁸² Preclaram esse ms. prestatam esse¹⁸⁸³ Vulneribus facinorum ms. Vict. 16. ulceribus facinorum¹⁸⁸⁴ Ulceribus flagitorum ms. Vict. 16. vulneribus flagitorum

plicare, ut potentibus tuis meritis et piis tuis preci- A domina, erubescas erga miserum affectum insitæ bus digneris eam sanare. Sic enim, pia domina, alienata ¹⁵⁸⁵ est a se immanitate stuporis, ut vix sensum habeat enormis languoris. Sic sordibus et fetore fœdatur, ut timeat ne ab ipsa misericors vultus tuus avertatur; sic tabescit desperando respectus tui conversionem, ut etiam os obmutescat ¹⁵⁸⁶ ad orationem.

Peccata mea, nequitiae meæ, si habetis animam meam vestro veneno peremptam; vel cur sic ¹⁵⁸⁷ facitis eam vestra fœditate horrendam, ut miseratione non possit aspicere illam? Si obruitis ei spem exauditionis vestra mole, vel cur obstruitis illis ¹⁵⁸⁸ vocem orationis vestri pudore? Si mentem ejus vestri fecistis amore dementem, vel cur sensum ejus vestro redditis-torpore non sentientem ¹⁵⁸⁹? Heu pudor sordentis iniquitatis, in præsentia nitentis sanctitatis ¹⁵⁹⁰! Heu confusio immundæ conscientiæ, in conspectu fulgentis munditiae! O tu benedicta super mulieres, quæ angelos ¹⁵⁹¹ vincis puritate, sanctos superas pietate; anhelat moribundus spiritus ad tantæ benignitatis respectum; sed erubescit ad tanti nitoris conspectum. Rogare enim te, domina, desidero, ut miserationis tua respectu cures plagas et ulcera peccatorum meorum; sed confundor coram te ob fetorem et sordes eorum. Horreo, domina, apparere tibi in immunditiis et horribus meis, ne tu horreas me pro eis, et non possum, vae mihi, videri sine eis.

O perturbata ¹⁵⁹²! o confusa peccandi conditio ¹⁵⁹³! En quippe vos, peccata mea, quomodo discerendo distrahitis, distrahendo correditis, corrodendo torquetis præcordia mea? Eadem enim peccata mea, o Dominæ, cognosci a te cupiunt, propter curationem, apparere tibi fugiunt ¹⁵⁹⁴, propter execrationem: non enim sanantur ¹⁵⁹⁵ sine confessione, nec produntur sine ¹⁵⁹⁶ confusione. Si celantur, sunt insanabilia; si videntur, sunt detestabilia. Urunt me dolore, terrent me timore. Mole me obruant, pondere me premunt, pudore me confundunt.

O tu, illa pia potens, et potenter pia Maria, de qua ortus est fons misericordiæ, ne contineas, precor, tam veram misericordiam, ubi tam veram agnosces miseriæ. Si enim ego confundor in obscenitate iniquitatis meæ ad fulgorem tue sanctitatis, tunc

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵⁸⁵ Alienata ms. Vict. 16. aliena ¹⁵⁸⁶ Jam obmutescat mss. obmutescat ¹⁵⁸⁷ Cur sic mss. vel cur sic ¹⁵⁸⁸ Cur obruitis illis mss. vel cur obstruitis illi ¹⁵⁸⁹ Orationes vestri pudore? si mentem ejus vestri fecistis amore dementem, cur obstruxisti illi vocem orationis vestri pudore? mentem ejus vestri fecistis amore dementem, cur sensum ejus vestri redditis-torpore non servientem? mss. orationis vestri pudore? si mentem ejus vestri fecistis amore dementem, vel cur sensum ejus vestro redditis-torpore non sentientem? ¹⁵⁹⁰ Humanitatis, præsentia nitentis sanitatis mss. iniquitatis in præsentia nitentis sanctitatis ¹⁵⁹¹ Qui Angelos mss. quæ Angelos ¹⁵⁹² O perturbata mss. Vict. 16. et Val-luc. O-perturbatione ¹⁵⁹³ Prævenda conditio mss. peccandi conditio ¹⁵⁹⁴ Apparere tibi fugiunt mss. apparere tibi refugiunt mss. Val-luc. Flor. parere tibi fugiunt ¹⁵⁹⁵ Non sanantur ms. Vict. 16. et Flor. non enim sanantur ¹⁵⁹⁶ Nec produntur sine ms. Carth. nec perduntur sine ¹⁵⁹⁷ Effectum insitæ mss. affectum insitæ mss. Corb. et Vict. 15. et Flor. affectu insitæ ¹⁵⁹⁸ Magis curatione mss. magis ejus curatione ¹⁵⁹⁹ Quod dolet mss. quod doleat ¹⁶⁰⁰ Tua sordet mss. Inæ sordet ¹⁶⁰¹ Collata cum præfatis mss. Alternatum ad Matrem et ad Filium mss. Thuan. Oratio secunda ad sanctam Mariam, cum mens sollicitatur timore ms. Boc. Oratio ad candem, cum mens sollicitatur timore ms. Val-luc. Oratio ad Beatam et gloriosam et perpetuam Virginem Dei Genitricem Mariam ¹⁶⁰² O virgo mss. virgo ¹⁶⁰³ Domina magna ms. Flor. Domina mea ¹⁶⁰⁴ Tetra turba mss. territa turba ¹⁶⁰⁵ Nimis peccatorum mss. nimis peccator ¹⁶⁰⁶ Supplicantibus misericordia mss. Vict. 10. supplicantibus tibi misericordia ¹⁶⁰⁷ Dissimulare mss. Vict. 3. et Val-luc. dissimulari

A domina, erubescas erga miserum affectum insitæ ¹⁵⁹⁷ pietatis? Si ego confiteor nequitiam meam, tunc abnegabis benignitatem tuam? Si major est miseria mea quam mihi expediat, eritne minor misericordia tua quam te deceat? Quanto enim, o domina, magis delicta mea in conspectu Dei et tuo sordent; tanto magis ejus curatione ¹⁵⁹⁸ et tua subventione egent. Sana ergo, clementissima, infirmitatem; et delebis, que te offendit, sorditatem. Ausfer, benignissima, languorem, et non senties quem horres fotrem: fac, piissima, ut non sit quod dolcat ¹⁵⁹⁹; et non erit quod sinceritati tue sordeat ¹⁶⁰⁰. Fac, domina; exaudi me, domina. Sana animam peccatoris servi tui, per virtutem benedicti fructus ventris tui, qui sedet in dextera omnipotentis Patris sui, superlaudabilis et supergloriosus in scrola (Dan. iii. 53).

ORATIO LI [ol. L] ¹⁶⁰¹.

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Cum mens timore premitur.

Virgo ¹⁶⁰² mundo venerabilis, mater humano generi amabilis, femina angelis mirabilis, Maria sanctissima, cuius beatæ virginitate omnis sacratur integritas, cuius gloriose partu omnis salvatur secunditas. Domina magna ¹⁶⁰³, cui gratias agit concio letæ justorum, ad quam fugit territa turba ¹⁶⁰⁴ reorum. Ad te, præpotens et misericors domina, ego peccator et utique nimis peccator ¹⁶⁰⁵ anxius confugio. Videns enim me, domina, ante districti judicis omnipotentem justitiam, et considerans iræ ejus intollerabilem vehementiam, perpendo peccatorum meorum enoritatem, et condignam tormentorum immunitatem. Tanto igitur, domina clementissima, horrore turbatus, tanto pavore perterritus, cuius enixius implorabo interventionem, quam cujus uterus mundi sovit reconciliationem. Unde securius velocem in necessitate subventionem sperabo, quam unde mundo processisse propitiationem scio? Aut cujus intercessio facilius reo veniam impetrabit, quam quæ illum generalem et singularem justum ultorem et misericordem indultem lactavit? Sicut namque, letissima, impossibile est ut hæc merita tibi tam singularia nobis tam necessariae obliviscaris; sic, mitissima, incredibile est ut supplicantibus misericordia ¹⁶⁰⁶ non miserearis. Bene quippe novit mundus, nec nos mundi peccatores ullatenus dissimulare ¹⁶⁰⁷ pati-

mur: satis, inquam, o domina, satis novimus, qui A reconciliò servum tuum filio tuo ¹⁶⁰⁸. Qui me injicio inter ¹⁶⁰⁹ duas tam immensas pietates ¹⁶¹⁰, non incidam in duas tam potentes severitates. Bone fili, bona mater, non mihi sit frustra quod consiteor de vobis hanc veritatem, nec erubescam quod spero in vobis hanc pietatem. Amo enim veritatem quam consiteor de vobis, et deprecor pietatem quam spero in vobis.

Filius hominis, vel cuius hominis filius ¹⁶⁰⁸ venit salvum facere quod perierat (*Luc. xix.*, 40). Nunquid ergo tu, dominamea, mater spei meae, nunquid obliviseeris tu, odio mei, quod in mundo tam misericorditer est intimatum, tam feliciter divulgatum, tam amanter amplexatum? Ille bonus filius hominis ¹⁶⁰⁹ venit perditum salvare sponte, et mater Dei poterit perditum clamantem non curare? Bonus ille filius hominis venit vocare peccantem ad paenitentiam (*Luc. v.*, 32) **280**; et bona mater contemnet ¹⁶¹⁰ precatorem in ¹⁶¹¹ paenitentia ¹⁶¹²? ille, inquam, bonus Deus, mitis homo, misericors Filius Dei, pius Filius hominis venit querere errantem peccatorem; et tu bona mater ejus, potens mater Dei, repelles miserum orantem?

Ecce enim, o Virgo, homo de qua natus ¹⁶¹³ est Deus homo ut salvaretur peccator homo, ecce coram hono filio tuo, et coram bona matre ejus ¹⁶¹⁴ paenitet et confitetur, gemit et orat peccator homo. Obsecro ergo vos ¹⁶¹⁵, bone Domine et bona domina, obsecro vos, pie fili et pia mater ¹⁶¹⁶, obsecro vos per hanc ipsam veritatem, per hanc singularem spem peccatorum ut sicut ¹⁶¹⁷ vere tu es filius ejus, et tu in mater ejus ut salvetur peccator, sic sic absolvatur ¹⁶¹⁸ et curetur ¹⁶¹⁹, sanetur et salvetur hic peccator. Probet in se, probet hic vester peccator quia vere estis, sentiat in se quia propter scelus peccatorum estis tu filius, et tu mater. Vester certe ¹⁶²⁰ amborum peccator. Cum enim peccavi in filium, irritavi matrem; nec offendit matrem, sine injuria filii. Quid ergo facies peccator? Quo igitur fugies peccator? Quis enim te ¹⁶²¹ reconciliabit filio, inimica matre? Qui tibi ¹⁶²² placabit matrem irato filio? sed et si ambo pariter offensi estis, nonne et ambo clementes estis? Fugiat ergo ¹⁶²³ reus justi Dei ad piam matrem misericordis Dei. Refugiat reus offensæ matris ad pium filium benignæ matris. Ingerat se reus utriusque inter utrumque, injiciat se inter pium filium et matrem piam. Pie Domine, parce servo matris tuæ; pia domina, parce servo filii tui; bone fili, placa matrem tuam servo tuo; bona mater,

Dic, mundi judex, cui parces? Dic, mundi ¹⁶²⁷ reconciliatrix, quem tu reconciliabis: si tu, Domine, damnas; et tu, domina, averteris ¹⁶²⁸ homunculum bona vestra cum amore, mala sua cum mero ¹⁶²⁹ confitentem? Salvator singularis, dic quem salvabis? Salutis mater, dic pro quo orabis? si te, Domine, præcipiente, et te, domina, consentiente ¹⁶³⁰, tormenta vexant peccatorem se exsecrantem, vos obsecrantem; si infernus absorbet reum se accusantem, vos deprecantem; si tartara devorant paupereum in se desperantem, in vobis sperantem.

Deus, qui factus es filius feminæ propter misericordiam; semina, quæ facta es mater Dei propter misericordiam ¹⁶³¹, aut miserebimini miseri, tu parcendo, tu interveniendo; aut ostendite ad quos tuus fugiam misericordiores, et monstrate ¹⁶³² in quibus certius confidam potentiores ¹⁶³³. Si enim est, imo quia est tam magna mea iniquitas, et tam modica fides ¹⁶³⁴ mea, tam tepida charitas mea, tam fatua oratio mea, tam imperfecta satisfactio mea, ut non merear delictorum veniam, nec salutis gratiam; hoc est ipsum quod supplico: ut in quo merita mea mibi ¹⁶³⁵ videtis non sufficere, in eo misericordia vestra dignentur non desicere. Precor, itaque, precor, exaudi me, sed propter vos non propter me, per pietatem qua exundatis, per potestatem qua abundatis, ut evadam meritos dolores damnatorum, et intrare ¹⁶³⁶ merear in gaudia beatorum, te Deum laudaturn, qui es benedictus et superexdabilis in saecula (*Dan. iii.*, 52) saeculorum. Amen.

ORATIO LII [ol. LI] ¹⁶³⁷.

AD SANCTAM VIRGINEM MARIAM.

Cum meditatione et laude meritorum ejus.

Maria, tu illa magna Maria, tu illa maxima beata-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁰⁸ Hominis filius venit ms. *Vict. 16.* hominis filius, id est, tui ipsius, venit ¹⁶⁰⁹ Bonus ille filius hominis ms. *Vict. 16.* omittit, hominis ¹⁶¹⁰ Mater contemnet *mss.* Mater Dei contemnet *mss.* *Vict. 16.* et *Val-luc.* et *Flor.* bona mater Dei contemnet ¹⁶¹¹ Peccantem in *mss.* precatorem ¹⁶¹² In paenitentiam *ms.* *Flor.* in paenitentiam ¹⁶¹³ De quo natus *mss.* de qua natus ¹⁶¹⁴ Coram te bona matre ejus *mss.* *Carth.* et *Val-luc.* et *Flor.* coram bona matre ejus ¹⁶¹⁵ Obsecro vos *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* Obsecro ergo vos ¹⁶¹⁶ Pie mater *mss.* pia mater ¹⁶¹⁷ Et ut sicut *mss.* ut sicut ¹⁶¹⁸ Sic absolvatur *mss.* *Vict.* *Carth.* et *Val-luc.* si sic absolvatur ¹⁶¹⁹ Curetur hic *mss.* curetur, sanetur, et salvetur hic ¹⁶²⁰ Videatur certe *mss.* vester certe ¹⁶²¹ Quis enim me *mss.* *Vict.* ¹⁶²² Quis enim te ¹⁶²³ Quis mihi *mss.* *Vict. 16.* Quis tibi ¹⁶²⁴ Fugiet ergo *mss.* fugiat ergo ¹⁶²⁵ Filium tuum servo *mss.* *Vict.* servum tuum servo *mss.* *Val-luc.* et *Floriacens.* servum tuum filio tuo ¹⁶²⁶ Initio iuter *mss.* inicio inter ¹⁶²⁷ In tam potentes *mss.* inter duas tam potentes *mss.* *Carth.* *Val-luc.* et *Flor.* in duas tam potentes ¹⁶²⁸ Cui preces fundam. Dic mundi *mss.* *Corb.* cui pares. Dic mundi *mss.* *Vict.* *Bec.* *Carth.* *Val-luc.* et *Flor.* cui parces, dic mundi ¹⁶²⁹ Averteris *mss.* *Corb.* avertis ¹⁶³⁰ Cum timore *mss.* cum mero ¹⁶³¹ Et de te misericordia consentiente *mss.* et te Domina consentiente ¹⁶³² Per misericordiam *mss.* propter misericordiam ¹⁶³³ Aut monstrate *mss.* *Vict.* et *Val-luc.* et monstrate ¹⁶³⁴ Potentioribus *mss.* potentiores ¹⁶³⁵ Fides mea *mss.* *Vict. 16.* omittit. mea ¹⁶³⁶ Merita mihi *mss.* merita mea mihi ¹⁶³⁷ Intrem *mss.* *Flor.* intrare mereor ¹⁶³⁸ Collata est cum supra notatis *Mss.* Ad eandem Virginem cum meditatione et laude meritorum ejus *mss.* *Corb.* Oratio ad sanctam Mariam. *mss.* *Thuan.* Oratio tercia ad sanctam Mariam pro imprestando ejus et Christi amore. *mss.* *Val-luc.* *Bec.* Item Oratio ad sanctam Mariam

ruin¹⁶³⁸ Mariarum¹⁶³⁹, tu illa maxima seminarum. A per cuius virginitatem anima mea adamatur a Domine, domina magna et valde magna, te vult cormeumi amare, te cupit os meum laudare, te desiderat venerari inens mea, te affectat exorare¹⁶⁴⁰ anima mea, quia tuitioni tue se commendat tota substantia mea. Enim in viscera anime meae; enim in quantum potestis, si quid potestis¹⁶⁴¹, omnia interiora mea, ut ejus merita laudetis, ut ejus beatitudinem¹⁶⁴² ametis, ut ejus celsitudinem admiremini, ut ejus benignitatem¹⁶⁴³ deprecemini, cuius patrocinio quotidie indigetis, indigendo desideratis, desiderando imploratis, implorando impetratis¹⁶⁴⁴. Et si non secundum desiderium vestrum, tamen supra vel certe contra meritum vestrum¹⁶⁴⁵. Regina angelorum, domina mundi, mater ejus qui mundat mundum, confiteor quia cor meum nimis est¹⁶⁴⁶ immundum, ut merito erubescat in tam mundam intendere, nec digne possit tam mundam¹⁶⁴⁷ intendendo contingere. Te igitur, mater illuminationis cordis mei, te, nutrix salutis mentis meae, te obsecrant, quantum possunt, cuncta precordia mea. Exaudi, domina mea, adesto propitia, adjuva potentissima, ut mundentur sordes mentis meae, ut illuminentur¹⁶⁴⁸ tenebrae meae, ut accendatur torpor meus, ut expurgiscatur torpor meus, quatenus sicut beata tua sanctitas super omnia post summum¹⁶⁴⁹ omnium filium tuum, per omnipotentem filium tuum, ob gloriosum filium tuum, a benedicto filio tuo est¹⁶⁵⁰ exaltata: sic super omnia post Dominum et Deum meum et omnium filium¹⁶⁵¹ tuum, te cor meum intelligat et veneretur, amet et deprecetur eo affectu, non quo desidero imperfectus, sed quo debeo¹⁶⁵² a filio tuo factus et salvatus, redemptius et resuscitatus.

O genitrix vita animae meae¹⁶⁵³, altrix reparatoris carnis meae, lactatrix Salvatoris totius substantiae meae! Sed quid dicam¹⁶⁵⁴? Lingua mihi deficit, quia mens non sufficit. Domina, domina mea, omnia intima mea sollicita¹⁶⁵⁵ sunt, ut tantorum beneficiorum tibi gratias¹⁶⁵⁶ exsolvant; sed nec cogitare possunt dignas, et pudet proferre indignas¹⁶⁵⁷. Quid enim digne dicam matri Creatori et Salvatoris mei, per cuius sanctitatem peccata mea purgantur, per cuius integratem mihi incorruptibilitas donatur,

no suo et despontatur Deo suo? Quid, inquam¹⁶⁵⁸, digne referam genitrici Dei et Domini mei, per cuius fecunditatem captivus sum redemptus¹⁶⁵⁹, per cuius partum de morte aeterna sum exemptus; per cuius prolem perditus, sum restitus, et de exilio miserice in patriam beatitudinis reductus? *Benedicta in mulieribus* (*Luc. 1, 28*): haec omnia mibi dedit *benedictus fructus ventris tui* (*ibid. 42*) in regeneratione baptismatis sui, alia in spe, alia in re; quanquam haec omnia ego ipse mihi peccando sic abstulerim¹⁶⁶⁰, ut nec rem habeam, et spem vix teneam. Quid enim? Si mea culpa evanuerunt¹⁶⁶¹; nunquid ingratius ero illi per quam mihi tanta bona¹⁶⁶² gratis evenerunt? Absit, ne addam¹⁶⁶³ hanc iniquitatem super iniquitatem. In gratias ago, quia habui; doleo, quia non habeo; oro ut habeam: certus enim sum quia sicut per filii gratiam ea potui accipere; sic eadem per matris merita possum recipere. Ergo, o domina, porta vite, janua²⁸¹ salutis, via reconciliationis, aditus recuperationis, obsecro te per salvaticem tuam secunditatem, fac ut et peccatorum meorum mihi venia et bene vivendi gratia concedatur, et usque¹⁶⁶⁴ in finem hic servus tuus sub tua protectione custodiatur. Insiidiis¹⁶⁶⁵ et oppressionibus dæmonum mundus tenebris¹⁶⁶⁶ obvolutus subjacebat; sed sole de te orto illuminatus eorum et laqueos devitat, et vires conculet.